何であれ諸事物において存在するものは自身に一致する或るものへの或る傾向性や欲求をもつ。しかるに、欲求されうるものという規定をもつものは善という規定をもつ。したがって、何であれ諸事物において存在するものは或る善との一致をもつ。しかるに、そうしたものであるかぎりでの悪は善と一致せず、むしろ善と対立する。したがって、悪は諸事物において或るものとして存在するのではない。だが、もし悪が或る事物であったとするなら、それは何も欲求しなかったし何らのものによっても欲求されなかつただろう。そこからの帰結として、それは何らの能動も何らの運動ももたなかつただろう。なぜなら、何もものも目的の欲求というためでないならば能動しないし動かされないからである²³。

この論拠において、特に『神学大全』における並行箇所との違いについて指摘することがあるとすれば、それは、仮に悪が或るものとして存在した場合にどのようなことが生じるのかについて少し詳しく述べていることであろう。具体的には、何も欲求しないもの、何らのものによっても欲求されないもの、何らの能動ももたないもの、何らの運動ももたないもの、という四つが挙げられている。これは言いかえるなら、何かを欲求するもの、何らかのものによって欲求されるもの、何らかの能動をもつもの、何らかの運動をもつものという四つは存在するものであるかぎりでの善すべてに当てはまるということである。ただし第一原因は例外で、これにかぎり、何かを欲求し、また何らかの運動をもつことは否定される。なぜなら、能動因と目的因の系列両方において不動の動者であるはずだからである。

第三の理由は、存在そのもの (*ipsum esse*) に注目することで、存在そのものに対立するものであるところの悪が或るものではないことを示していく。

²³ *Opera omnia*, 23, 5, 216–6, 227: “...quicquid est in rebus habet aliquam inclinationem et appetitum alicuius sibi conuenientis. Quod autem habet rationem appetibilis, habet rationem boni. Quicquid igitur est in rebus, habet conuenientiam cum aliquo bono; malum autem in quantum huiusmodi non conuenit cum bono set opponitur ei; malum igitur non est aliquid in rebus. Set si malum esset aliqua res, nichil appeteret nec ab aliquo appeteretur, et per consequens non haberet aliquam actionem nec aliquem motum, quia nichil agit uel mouetur nisi propter appetitum finis.”

存在そのものは欲求されうるものという規定を最大限にもつ。だから、われわれが見るように、各々のものは自らの存在を保存することを本性的に欲求し、自らの存在を破壊するものを忌避し、それに対しては可能なかぎり抵抗するのであるからして、欲求されうるものであるかぎりでの存在そのものは善である。したがって、善と普遍的に対立する悪は存在であるところのもの〔つまり存在そのもの〕にも対立するのでなければならない。しかるに、存在であるところのもの〔つまり存在そのもの〕に対立しているものは或るものではありえない²⁴。

ここでも『神学大全』との違いとして指摘するべきは、存在するものはすべて善であるという事態の原理となっているものがまさに「存在」にあるのだと言われていることである。或るものが存在者であるかぎり善でもあるということはこれまで繰り返し述べられてきたが、その善性の根拠が何かということを見ると、それは各々のものがもつ「存在」であるということがここでは強調されている。

ここまでの論点をまとめるなら、『悪について』における論述は、存在するものはすべて善であるということを経験の中核に用いている点は『神学大全』と同様でありながらも、そのことを示す議論のパターンはより充実していることがわかる。第一の理由ではあらゆる存在者の第一原因と実在界における存在者や善の個別性、第二の理由では欲求、第三の理由では存在そのものが重要な要素であったことを繰り返しておこう。

次の項について見る前に、ここで存在論的な善悪と道徳的な善悪との関係に関するトマスの考えをいくつかの異論解答に即して見ておくことにしよう。まず、道徳的な悪について、それが肯定的に或るものだと言えるとトマスは考えている。つまり彼は、この意味での悪が端的な意味で実在することには当然のことながら同意するはずである。次の箇所（第 12 異論解答）を見てみよう。

善悪が種差であるのは道徳的なことにおいてのみであり、それらにおいて悪は肯定的に或るものだと言われる。それは、意志の行為そのものが意志されたものから悪

²⁴ *Opera omnia*, 23, 6, 228–36: “...ipsum esse maxime habet rationem appetibilis; unde uidemus quod unumquodque naturaliter appetit conseruare suum esse et refugit destructiua sui esse et eis pro posse resistit; sic igitur ipsum esse in quantum est appetibile est bonum. Oportet igitur quod malum, quod uniuersaliter opponitur bono, opponatur etiam ei quod est esse. Quod autem est oppositum ei quod est esse non potest esse aliquid.”